

	Закр.	Изм.	Изм.
		день, %	нед., %
MMVB	1671.80	0.31%	5.05%
PTC	820.99	0.47%	6.65%
MSCI Russia	452.92	1.07%	6.96%
MSCI EM	990.90	0.75%	3.49%
S&P 500	2051.82	-0.55%	1.60%
DJI	17672.60	-0.79%	0.92%
FTSE 100	6832.83	0.53%	4.31%
DAX 30	10649.58	2.05%	4.74%
NIKKEI 225	17511.75	1.05%	3.84%
SSE Composite (09:00 MCK)	3358.38	0.20%	7.77%
VIX	16.66	1.59%	-20.48%

	Закр.	Изм.	Изм.
		день, б.п.	нед., б.п.
UST 2 YTM, %	0.50	-2.40	1.90
UST 10 YTM, %	1.82	-7.80	0.30
UST 10 - TIPS 10, б.п.	0.20	-3.20	-3.60
iTraxx Crossover Europe 5Y, б.п.	300.74	-19.26	-41.63
Russia 30 YTM, %	7.03	-12.13	-9.20
Russia 5Y CDS, б.п.	544.99	-11.01	7.00
Libor 3m USD, %	0.26	-0.10	0.35
Libor 12m USD, %	0.62	0.10	0.80
USD/RUB NDF 3m, %	18.23	72.00	-314.00
USD/RUB NDF 12m, %	15.34	-42.00	-233.00

	Закр.	Изм.	Изм.
		день, %	нед., %
USD/RUB ЦБ	65.40	-0.24%	0.87%
EUR/RUB ЦБ	75.77	-0.07%	-0.74%
корзина (EUR+USD)/RUB	67.74	-0.43%	-2.96%
USD Index	95.05	0.73%	2.33%
EUR/USD	1.12	-1.39%	-3.11%
USD/JPY	117.74	-0.62%	0.11%
GBP/USD	1.50	-0.14%	-1.06%
AUD/USD	0.79	-1.48%	-3.89%
USD/CAD	1.24	0.32%	3.63%
USD/CNY	6.23	0.31%	0.34%

	Закр.	Изм.	Изм.
		день, %	нед., %
нефть Brent, USD/барр. (ICE)	48.79	0.56%	-2.75%
нефть WTI, USD/барр. (NYMEX)	45.59	-1.55%	-6.37%
нат. газ, USD/mIn BTU (ICE)	2.99	5.33%	-4.51%
золото, USD/унц. (CME)	1294.15	-0.54%	1.12%
серебро, USD/унц. (CME)	18.25	-0.22%	2.87%

## Рынок акций

В пятницу европейские рынки акций продолжили отыгрывать решение ЕЦБ начать выкуп активов, FTSEurofirst 300 (+1,8%) и немецкий DAX (+2,05%) обновили максимумы – семилетний и исторический, соответственно. Предварительные январские данные о деловой активности в регионе разнонаправленные. Для Еврозоны в целом выше прогнозов активность в сфере услуг, на уровне ожиданий – в производственном секторе. Сегодня победа левой оппозиции на выборах в Греции, видимо, станет поводом для фиксации прибыли.

В США деловая активность в промышленности в январе и продажи на вторичном рынке недвижимости в декабре несколько хуже прогнозов, и индексы развернулись вниз (сильнее всего снизился DJIA, -0,79%). Таким образом, DJIA и S&P500 пока не смогли преодолеть максимум отскока первой декады января, но, возможно, попытаются сделать это в ближайшие дни при поддержке корпоративной отчетности.

Развивающиеся рынки умеренно выросли в пятницу (MSCI EM +0,75%), но с утра в Азии динамика разнонаправленная. Ближайший фьючерс на нефть Brent торгуется около 48 долл./барр., близко к недельному минимуму. Для российского рынка, впрочем, главным негативом будет рост геополитической напряженности. Пятничный внутрисуточный разворот индекса ММВБ (достигнув днем 1700,77 пунктов он в итоге закрывался около 1670, почти без изменений) также свидетельствует в пользу коррекции вниз. Сегодня с утра он теряет почти 2%. Полагаем, что в ближайшие дни индекс ММВБ может отступить в район 1600 пунктов.

Дневной график индекса ММВБ



**Макроэкономическая статистика**

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Пред.	Пересм.
23 янв	11:00	FR	Индекс деловой активности в пром. предварит. (PMI Manufacturing A)	Янв	49.5	47.5	
23 янв	11:00	FR	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (PMI Services A)	Янв	49.5	50.6	
23 янв	11:30	DE	Индекс деловой активности в пром. предварит. (PMI Manufacturing A)	Янв	51.0	51.2	
23 янв	11:30	DE	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (PMI Services A)	Янв	52.7	52.1	
23 янв	12:00	EZ	Индекс деловой активности в пром. предварит. (PMI Manufacturing A)	Янв	51.0	50.6	
23 янв	12:00	EZ	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (PMI Services A)	Янв	52.3	51.6	
23 янв	12:00	EZ	Индекс деловой активности композитн. предварит. (PMI Composite A)	Янв	52.2	51.4	
23 янв	12:30	GB	Роз. продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Дек	0.4	1.6	
23 янв	12:30	GB	Роз. продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Дек	4.3	6.4	
23 янв	14:00	BR	Индекс потреб. цен за 1/2 мес. м/м, % (IPCA-15 - Extended National CPI m/m)	Янв	0.89	0.79	
23 янв	15:30	BR	Счет текущих операций, \$ млрд. (Current account)	Дек	-10.317	-9.3	
23 янв	16:30	CA	Индекс потребит. цен м/м, % (CPI m/m)	Дек	-0.7	-0.4	
23 янв	16:30	CA	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Дек	1.5	2.0	
23 янв	16:30	CA	Индекс потребит. цен базовый м/м, % (CPI core m/m)	Дек	-0.3	-0.2	
23 янв	16:30	CA	Индекс потребит. цен базовый г/г, % (CPI core y/y)	Дек	2.2	2.1	
23 янв	16:30	CA	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Ноя	0.4		
23 янв	18:00	US	Индекс опереж. индикаторов м/м, % (Leading indicators m/m)	Дек	0.5	0.6	0.4
23 янв	18:00	US	Продажи на вторичном рынке жилья, млн. (Existing home sales)	Дек	5.04	4.93	4.92
23 янв	18:00	US	Продажи на вторичном рынке жилья м/м, % (Existing home sales m/m)	Дек	2.4	-6.1	-6.3
26 янв	2:50	JP	Торговый баланс, млрд. иен (Trade balance total)	Дек	-660.7	-891.9	
26 янв	2:50	JP	Объем экспорта г/г, % (Exports y/y)	Дек	12.9	4.9	
26 янв	2:50	JP	Объем импорта г/г, % (Imports y/y)	Дек	1.9	-1.7	
26 янв	12:00	DE	Индекс экон. ожиданий IFO (IFO expectations)	Янв		101.1	
26 янв	12:00	DE	Индекс делового климата IFO (IFO business climate)	Янв		105.5	
26 янв	12:00	DE	Индекс текущих условий IFO (IFO current conditions)	Янв		110.0	
27 янв	12:30	GB	ВВП предварит. кв/кв, % (GDP q/q A)	4 кв.		0.7	
27 янв	12:30	GB	ВВП предварит. г/г, % (GDP y/y A)	4 кв.		2.6	
27 янв	16:30	US	Заказы на товары длит. польз. м/м, % (Durable goods orders m/m)	Дек		-0.9	
27 янв	16:30	US	Заказы на тов. длит. польз. без. трансп. м/м, % (Durable goods ex transp)	Дек		-0.7	
27 янв	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 24 янв.		-3.5	
27 янв	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 24 янв.		3.0	
27 янв	17:00	US	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller 20 м/м, % (S&P/Case-Shiller 20 m/m)	Ноя		-0.1	
27 янв	18:00	US	Индекс потреб. доверия (Consumer confidence)	Янв		92.6	
27 янв	18:00	US	Продажи нового жилья, млн. (New home sales)	Дек		0.438	
27 янв	18:00	US	Продажи нового жилья м/м, % (New home sales m/m)	Дек		-1.6	
28 янв	3:30	AU	Индекс потребит. цен кв/кв, % (CPI q/q)	4 кв.		0.5	
28 янв	3:30	AU	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	4 кв.		2.3	
28 янв	10:00	DE	Индекс потребит. доверия GfK (GfK consumer sentiment)	Фев		9.0	
28 янв	10:00	DE	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Дек		-0.8	
28 янв	10:00	DE	Цены импорта г/г, % (Import prices y/y)	Дек		-2.1	
28 янв	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 23 янв.		10.071	
28 янв	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 23 янв.		0.588	
28 янв	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 23 янв.		-3.272	
28 янв	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 23 янв.		2.909	
28 янв	22:00	US	Ставка ФРС (FOMC interest rate decision)	-		0.25	
29 янв	2:50	JP	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Дек		0.4	
29 янв	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide м/м, % (Nationwide house price m/m)	Янв		0.3	
29 янв	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide г/г, % (Nationwide house price y/y)	Янв		8.5	
29 янв	11:55	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Янв		6.5	
29 янв	11:55	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Янв		-27.0	
29 янв	13:00	EZ	Индекс экон. ожиданий (Economic Sentiment)	Янв		100.7	
29 янв	14:00	BR	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Дек		4.8	
29 янв	16:00	DE	Индекс потребит. цен предварит. м/м, % (CPI m/m P)	Янв			
29 янв	16:00	DE	Индекс потребит. цен предварит. г/г, % (CPI y/y P)	Янв		0.2	
29 янв	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 24 янв.		307	
29 янв	16:30	US	Длющаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 17 янв.		2.443	
29 янв	18:00	US	Незаверш. продажи жилья м/м, % (Pending home sales m/m)	Дек		0.8	
29 янв	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 23 янв.		-216	

## БФА Банк

### Центральный офис

197101, Санкт-Петербург,  
Петроградская наб., д. 36, лит. А, б/ц «Линкор»  
Тел.: +7 (800) 700-54-54 (основной)  
Факс: +7 (812) 458-54-54  
mail@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Филиал «Павелецкий» Банка БФА в г. Москва

115054, Москва,  
Космодамианская наб., д. 52, строение 5,  
б/ц «Riverside Towers»  
Тел.: +7 (495) 662-63-63 (основной)  
Факс: +7 (495) 662-63-64  
moscow@bfa.ru

### Управление дилинга

прямой +7 (812) 329 81 98

**Дзугаев Роман** доб. 1032  
начальник управления r.dzugaev@bfa.ru

### Аналитический отдел

research@bfa.ru

**Моисеев Алексей** доб. 1286  
начальник отдела a.moiseev@bfa.ru

**Жданов Дмитрий** доб. 1241  
ведущий аналитик d.zhdanov@bfa.ru

**Новожилов Яков** доб. 1222  
аналитик j.novozhilov@bfa.ru

**Прудникова Людмила** доб. 1154  
специалист по финансовому  
моделированию l.prudnikova@bfa.ru

### Отдел продаж

прямой +7 (812) 326 93 61

**Кирко Константин**  
начальник отдела k.kirko@bfa.ru

### Отдел рынков акций

прямой +7 (812) 329 81 92

**Недумов Дмитрий** доб. 1092  
начальник отдела d.nedumov@bfa.ru

### Отдел товарных рынков

прямой +7 (812) 329 81 98

**Народовый Роман** доб. 1144  
начальник отдела r.narodovyy@bfa.ru

### Отдел дилерских операций

**Возный Алексей** доб. 1010  
Начальник отдела a.voznyi@bfa.ru

**Широков Станислав** доб. 1053  
главный специалист s.shirokov@bfa.ru

### Отдел денежного и валютного рынков

**Олейник Павел** доб. 1098  
начальник отдела p.oleynik@bfa.ru

Настоящий документ подготовлен аналитическим отделом ОАО «Банк БФА» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ОАО «Банк БФА» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления. Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной, и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения. ОАО «Банк БФА» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ОАО «Банк БФА» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов. ОАО «Банк БФА» и его сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.